B B
UI-04
UE-01
UI-08
UE-08
UI-03
UI-02
UI-01
CH-01
UE-02UE-03 UE-04
V8
V8
V7
V9
V3
CH-01
AE-01
BR-01 BR-01 BR-01 BR-01
BM-01
BM-01
GP-04 GE-01
GP-04
GS-03
VV-01
VV-01
GP-03
GP-04
Svuotamento impianto
V10
V10
V11
750 mm x 750
mm
750 mm x 750
mm
PF-01
DN150
DN150
DN150
AA
V12 V12 V12 V12
V1
V1
125 110 110 110
V5
V2
V2
V2
V6
V7
V9
V6
V10
V11
BM-01
BM-01
DN22
DN125
DN125
← 1.00% DN25 mm
→
1
.0
0
%
D
N
2
5
m
m
← 1.00% DN32 mm
→
1
.0
0
%
D
N
2
5
m
m
→ 1.00% DN32 mm
←
1
.0
0
%
D
N
3
2
m
m
←
1
.0
0
%
D
N
3
2
m
m
ST-01
ST-01
ST PC
STST
ST
PC
FS-01
PCST PC PC
ST PC
ST
PCST
SG
DN22
DN16
DN22
DN16
DN22
DN22
DN22
DN22
DN22
DN22
DN22
→
1
.0
0
%
← 1.00%
← 1.00%
→ 1.00%
CC
UI-07
UI-05
UI-06
→ 1.00%
DN25
DN25
←
1
.0
0
%
←
1
.0
0
%
←
1
.0
0
%
UE-06
UE-05UE-07
DN22
DN16
DN22
DN16
V13
V13
GS-01 GS-01
GS-01GS-01
GS-01
GS-01GS-01
GS-01
GS-02 GS-02
GS-02
GS-02
--
TRX-01 TRX-01
TRX-01 TRX-01 TRX-01 TRX-01
TRX-01 TRX-01
TRX-02 TRX-02
TRX-02
TRX-02
LegendaLegenda
TUBAZIONITUBAZIONI
Tubazioni in acciaio nero non legato a norma UNI 10216 o UNI 10255. Isolate con
uno spessore minimo di 32mm e rivestite esternamente con un lamierino.
Verniciate contro la corrosione ed idonee all ’installazione in ambienti marini.
Sistema di raffreddamento convertitori - tubazione di mandatatubazione di mandata
Sistema di raffreddamento convertitori - tubazione di ritornotubazione di ritorno
Sistema di raffreddamento locali - tubazione di mandatatubazione di mandata
Sistema di raffreddamento locali - tubazione di ritornotubazione di ritorno
ATTREZZATURA SISTEMA CLIMATIZZAZIONEATTREZZATURA SISTEMA CLIMATIZZAZIONE
Sonda di temperatura allarmata
Pannello di controllo
Sonda gas
ST
PC
SG
→
1.
00
%
D
N
32
m
m
DN22
DN22
DN22
DN22
DN22
DN22
DN22
DN22
DN22
DN16
DN22
DN16
DN16
DN22
DN16
DN22
→ 1.00% DN32 mm
DN32
DN25
←
1
.0
0
%
D
N
2
5
m
m
← 1.00% DN25 mm
DN125
DN125
V2
V5
V3
V2
V2
Al/Dal Convertitore
V11
V10
V11
V10
→ 1.00%
→ 1.00%
←
1
.0
0
%
← 1.00%
← 1.00%
←
1
.0
0
%
←
1
.0
0
%
V10
→ 1.00%
DN25
UE-04
UE-01
UE-02
UE-03
CH-01
UI-02
UI-01
UI-08
UE-07
UE-05
UE-06
UE-08
UI-04
UI-03
BM-01
BM-01
BR-01
BR-01
BR-01
BR-01
BM-01
BM-01
750 mm x 750
mm
750 mm x 750
mm
UI-06
UI-05
UI-07
V13
V13
3
2
0
3
2
0
3
0
3
0
BR-01 BR-01 BR-01 BR-01
UI-03UI-03 UI-04UI-04
750 mm x 750
mm
750 mm x 750
mm
BM-01
BM-01
CH-01CH-01
UE-03UE-03 UE-02UE-02
UE-01UE-01
UE-04UE-04UE-01UE-01
DN125
DN22DN22 DN22DN22 DN22DN22 DN22DN22
Legenda ApparecchiatureLegenda Apparecchiature
Nome
TABELLA UNITA' INTERNE LOC.01
Dimesioni AxLxP mm.
Peso
Pot. Raf.
Pot. assorbita
Portata (m³/h)
Rumorosità
Unità esterna
UI01 - UI02 - UI03 - UI04
(h)1970x844x890 mm
358,0 kg
33,9 kW
12,81 kW
7560
64,0 dB(A)
UE01 - UE02 - UE03 - UE04
EER netto sensibile 2,65
Alimentazione 400V - 3Ph - 50Hz
Pot. Raf. sensibile 33,9 kW
Note Circuito singolo
valvola termostatica EEV
Condizioni T-in: 33°C - T-out 19,1°C
compressori digital scroll
EC fan
Pot.ass.tot. di sistema 14,22kW (ui+ue)
Nome
TABELLA UNITA' INTERNA - SPLIT
UI.05-UI.06-UI.07-UI.08
Tensione 400V - 3Ph - 50Hz
Dimesioni 1055-1100x(h)395 mm
Peso 110 kg
Pot. frig. sensibile 10.3kW - 9,1kW ui05/06
Assorbimento tot. 4,39kW - 4,4kW ui05/06
Portata aria (max) 2.576 m³/h
SPL nominale 69 dBA
Nome
TABELLA UNITA' VENTILATORE ATEX
Potenza assorbita
Portata d'aria
Dimensioni
T. nom. / Fasi / Hz
Note
AE-01
150 m³/h (1.120 max)
264 x 450 mm
400V / 3ph / 50-60
0.084kW (max)
Aspirazione ∅315
Peso 7 kg
Espulsione  ∅315
Nome
Portata aria (max)
Tensione
8.240 m³/h
230V - 1Ph - 50Hz
Dimensioni LxPxA 920x390x(h)1190 mm
Peso 97 kg
TABELLA UNITA' ESTERNA - SPLIT
Assorbimento tot. 0,70 kW
Nome
TABELLA UNITA' ESTERNE LOC.01
Potenza ass. (max)
Peso
Portata d'aria (max)
Dimensioni LxPxA
UE.01 ÷ UE.04
46,6 kW
1.77 kW
200 kg
23.700 m³/h
2602x1269x997 mm
Alimentazione 400V - 3 Ph - 50 Hz
Capacità
Rumorosità 59 dB(A)
UE.05
UE.06 - UE.07 - UE.08
Nome
TABELLA UNITA' TORRINO ESPULSIONE
Potenza assorbita
Portata d'aria
Dimensioni
T. nom. / Fasi / Hz
TRX-01
30.000 m³/h (32.170 max)
1690x∅872xh1180
400V / 3ph / 50-60
7,96kW (max)
Peso 382 kg
Nome
TABELLA UNITA' TORRINO ESPULSIONE
Potenza assorbita
Portata d'aria
Dimensioni
T. nom. / Fasi / Hz
TRX-02
13.000 m³/h (14.900 max)
1150x∅605xh900
400V / 3ph / 50-60
4,32 kW (max)
Peso 119 kg
Nota: Per l'installazione delle apparecchiature fare Nota: Per l'installazione delle apparecchiature fare
sempre riferimento al manuale Tecnicosempre riferimento al manuale Tecnico
GP-03 GE-01
GP-04
UE-07 UE-05 UE-06 UE-08
"DECARBONIZZAZIONE DEL SISTEMA PORTUALE SICILIANO - PORTO DI SIRACUSA"
CUP: G31B21004600001 - CIG: 95453120A7
NOME FILE: SCALA:
TITOLO ELABORATO
PAGINA:
INCARICATO DELLA
PROGETTAZIONE
COORDINATORE SICUREZZA
PROGETTAZIONE
Progettista incaricato:
IL PRESIDENTE
IL DIRIGENTE DELLA DT IL SEGRETARIO GENERALE
RESPONSABILE UNICO
DEL PROCEDIMENTO
PROGETTO ESECUTIVO
Ing. Nicolò Faggioni
Ing. Antonio Martini
Ing. Marco Brandaleone
Arch. Luciano Franchi
Avv. Maria Mattarella
On. Renato Schifani
Raggruppamentro temporaneo di imprese
Mandataria:
Responsabile di commessa:
Ing. Mario Corace
Responsabile di commessa:
Ing. Giuseppe Vito Moramarco
Capogruppo:
1:5032016019PE0ITMDIS01R1
Cabina elettrica CEB-impianti meccanici
1 di 2
PE0 ITM DIS 01 R1
32016019PE0
Piano Terra - Cliamatizzazione
 1 : 50
Pianta Piano Terra
 1 : 50
Pianta Copertura
VALVOLE - ACCESSORIVALVOLE - ACCESSORI
DESCRIZIONEDESCRIZIONE CONTRASSEGNOCONTRASSEGNO DIMENSIONIDIMENSIONI
Flussostato - canale FS-01 -
Valvola a sfera V1 DN50
Valvola a farfalla V2 DN125
Filtro a Y V3 DN125
Valvola Bilanciamento V5 DN125
Manometro V6 -
Termometro V7 -
Valvola d Sfiato V8 -
Sonda Temperatura V9 -
Valvola di non ritorno V10 DN25
Valvola di non ritorno V11 DN32
Valvola di non ritorno refrigerante V12 Ø22.2
Giunto antivibrante V13 DN125
GRIGLIE E VALVOLE DI VENTILAZIONEGRIGLIE E VALVOLE DI VENTILAZIONE
DESCRIZIONEDESCRIZIONE CONTRASSEGNOCONTRASSEGNO DIMENSIONIDIMENSIONI
Griglia mandata aria doppio filare BM-01 625 mmx325 mm
Griglia mandata aria doppio filare BM-01 625 mmx325 mm
Griglia mandata aria doppio filare BM-01 625 mmx325 mm
Griglia mandata aria doppio filare BM-01 625 mmx325 mm
Griglia ripresa aria doppio filare BR-01 1000 mmx500 mm
Griglia ripresa aria doppio filare BR-01 1000 mmx500 mm
Griglia ripresa aria doppio filare BR-01 1000 mmx500 mm
Griglia ripresa aria doppio filare BR-01 1000 mmx500 mm
Griglia  presa aria esterna GE-01 160 mmø
Griglia espulsione aria GP-03 160 mmø
Griglia  presa aria esterna GP-04 1900 mmx1250 mm
Griglia  presa aria esterna GP-04 1900 mmx1250 mm
Valvola di estrazione aria VV-01 125 mmø
Valvola di estrazione aria VV-01 125 mmø
Impianto climatizzazione
 1 : 50
Sezione B-B
 1 : 50
Sezione A-A
Rev. Data Descrizione Redatto Verificato Approvato
0 Giu. 2025 Prima emissione L. Gili M. Zanotto N. Faggioni
1 Lug. 2025 Seconda emissione L. Gili M. Zanotto N. Faggioni
ACCESSORI CONDOTTI ARIAACCESSORI CONDOTTI ARIA
DESCRIZIONEDESCRIZIONE CONTRASSEGNOCONTRASSEGNO DIMENSIONIDIMENSIONI
Estrattore Atex AE-01 315 mmø-315 mmø
Griglia di Sovrappressione GS-03 152 mmø-152 mmø
Filtro G4 PF-01 150 mmø-150 mmø
Serranda Tagliafuoco ST-01 150 mmø-150 mmø
Serranda Tagliafuoco ST-01 150 mmø-150 mmø
Griglia di Sovrappressione GS-02 573 mmø-573 mmø
Griglia di Sovrappressione GS-02 573 mmø-573 mmø
Griglia di Sovrappressione GS-02 573 mmø-573 mmø
Griglia di Sovrappressione GS-02 573 mmø-573 mmø
Griglia di Sovrappressione GS-01 872 mmø-872 mmø
Griglia di Sovrappressione GS-01 872 mmø-872 mmø
Griglia di Sovrappressione GS-01 872 mmø-872 mmø
Griglia di Sovrappressione GS-01 872 mmø-872 mmø
Griglia di Sovrappressione GS-01 872 mmø-872 mmø
Griglia di Sovrappressione GS-01 872 mmø-872 mmø
Griglia di Sovrappressione GS-01 872 mmø-872 mmø
Griglia di Sovrappressione GS-01 872 mmø-872 mmø
 1 : 50
Sezione C-C
"DECARBONIZZAZIONE DEL SISTEMA PORTUALE SICILIANO - PORTO DI SIRACUSA"
CUP: G31B21004600001 - CIG: 95453120A7
NOME FILE: SCALA:
TITOLO ELABORATO
PAGINA:
INCARICATO DELLA
PROGETTAZIONE
COORDINATORE SICUREZZA
PROGETTAZIONE
Progettista incaricato:
IL PRESIDENTE
IL DIRIGENTE DELLA DT IL SEGRETARIO GENERALE
RESPONSABILE UNICO
DEL PROCEDIMENTO
PROGETTO ESECUTIVO
Ing. Nicolò Faggioni
Ing. Antonio Martini
Ing. Marco Brandaleone
Arch. Luciano Franchi
Avv. Maria Mattarella
On. Renato Schifani
Raggruppamentro temporaneo di imprese
Mandataria:
Responsabile di commessa:
Ing. Mario Corace
Responsabile di commessa:
Ing. Giuseppe Vito Moramarco
Capogruppo:
1:5032016019PE0ITMDIS01R1
Cabina elettrica CEB-impianti meccanici - SFP
2 di 2
PE0 ITM DIS 01 R1
32016019PE0
Piano Terra - Cliamatizzazione
Rev. Data Descrizione Redatto Verificato Approvato
0 Giu. 2025 Prima emissione L. Gili M. Zanotto N. Faggioni
1 Lug. 2025 Seconda emissione L. Gili M. Zanotto N. Faggioni